舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2020〕27号
[image: image1.emf]
舟山市住房和城乡建设局转发关于新冠肺炎疫情
防控期间有关建设工程计价指导意见的通知
各县（区）住建局,功能区建设局，各有关单位：

现将省建设工程造价管理总站、省标准设计站《关于印发新冠肺炎疫情防控期间有关建设工程计价指导意见的通知》（浙建站定〔2020〕5号）转发给你们，并结合我市实际提出如下补充意见。

一、发承包双方受新冠肺炎疫情影响进行施工合同履约和工程价款调整规则，合同有约定的，从其约定执行；合同无约定或约定不明的，可按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）第9.10条和《建设工程施工合同（示范文本）》（2017）通用条款第17.3.2关于不可抗力约定等规则，按照公平诚信原则由发承包双方协商合理分担，并尽快签订补充协议予以明确；发承包双方应采取措施尽量避免和减少损失的扩大。

二、因疫情导致复（开）工延误的，合理顺延工期。顺延工期计算可从2020年春节假期结束后计划复（开）工之日（无约定的，可按2月8日起）计算，到一级疫情响应解除之日（3月2日）止，具体由发承包双方协商确定。

对一级以下疫情防控期间的施工项目或一级疫情防控期间也未停工的施工项目，发承包双方可根据疫情防控的实际情况，综合考虑人工、材料紧缺、施工降效等现实因素，友好协商合理顺延天数。

三、因疫情引起工期顺延，发包方要求赶工而增加的费用，由发包方承担，赶工费用由发承包双方协商确定，但不低于《浙江省建设工程计价规则）（2018 版）》中“提前竣工增加费”的相应标准。

四、因疫情导致材料价格发生重大变化的，对于合同未约定或约定不明确的，依据《浙江省建设工程计价规则》（2018版）5.0.5款规定“5%以内的人工和单项材料价格风险由承包方承担，超出部分由发包方承担”的原则合理分担风险；无信息价的主要材料（指单种规格材料的合价占单位工程造价的比例在1%及以上）可列入可调价材料范围，根据落实的市场实际价格平均价计算材料费调整价差的原则，合理分担风险。

五、对于疫情防控期间的招标项目，发包人可在招标文件及招标控制价编制时，结合疫情防控实际在招标工程量清单、招标控制价中单列疫情防控专项经费，作为暂估金额，专款专用，按实结算。

六、对于施工合同中未明确疫情防控专项经费的，发承包双方可协商签订补充协议，根据疫情防控实际，按照《浙江省住房和城乡建设厅关于全力做好疫情防控支持企业发展的通知》浙建办（2020）10号文的精神，在合同中增加疫情防控专项经费，专款专用。

七、为降低建筑施工企业的成本负担，鼓励发承包双方协商适当提高工程进度款支付比例，工程进度款支付比例一般不高于95%。

八、对于我市即将招标或订立施工合同的项目，发承包双方在合同中充分考虑疫情影响导致的人材机价格风险，合理约定工程计价条款和工期，避免在合同履行阶段出现争议。

九、发承包双方应本着公平诚信原则，及时收集相关资料、记录进行签证，固定证据；及时通知相关各方，积极协商合理分担损失，妥善解决施工合同履约和工程价款调整争议问题。

本指导意见如与后期上级部门出台相关指导意见不一致的，以上级部门后续指导意见为准。
附件：关于印发新冠肺炎疫情防控期间有关建设工程计价指导意见的通知

                        舟山市住房和城乡建设局

                         2020年3月23日

附件

[image: image5.png]

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室               2020年3月23日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

—2—

—3—